
 

 

 

 

Amendement: Moratorium 

De Raad van de gemeente Rheden, in vergadering bijeen op 26 januari 2016, sprekende 

over het Beleidsplan “Samen werken aan schulden” 2016-2019 van de gemeente Rheden 

(16.06),  

Constaterende dat: 

• de Wet Gemeentelijke Schuldhulpverlening (Wgs) in 2012 in werking is getreden, 

m.u.v. art.5 dat het instellen van een Moratorium regelt; 

• het ministerie SZW voorziet dat artikel 5 van deze wet in de loop van 2016 in 

werking zal treden;  

• dat gemeenten dan een juridisch rechtsmiddel tot hun beschikking hebben dat 

ingezet kan worden in het schuldhulptraject. Hiermee kunnen bedreigende 

situaties worden afgewend en moeten schuldeisers hun incasso-maatregelen 

staken of opschorten zodat de schuld niet verder oploopt door onnodige kosten;  

Overwegende dat:  

• met de inzet van het moratorium de gemeente de mogelijkheid krijgt om 

schuldsituaties voor een periode te laten bevriezen zodat er eindelijk rust komt bij 

de inwoner met schulden en de kans groter wordt dat er een minnelijke 

schuldregeling is af te spreken. 

• gemeenten in de loop van 2016 de rechtbank kunnen verzoeken om een 

moratorium cq. afkoelingsperiode in te stellen, dit een nieuw en belangrijk 

interventiemiddel is dat al kan worden toegevoegd aan het beleidsplan “Samen 

werken aan schulden” 2016-2019. 

Besluit:  

 

Aan Hoofdstuk 6 van het Beleidsplan “Samen werken aan schulden” 2016-2019 

paragraaf 6.7 ‘Moratorium’ toe te voegen. 
 

Hst. 6.7 Moratorium:  

De Wet Gemeentelijke Schuldhulpverlening (Wgs) is in 2012 in werking getreden, met 

uitzondering van artikel 5 dat het instellen van een Moratorium regelt. Het ministerie 

SZW voorziet dat artikel 5 van deze wet in de loop van 2016 in werking zal treden.  

 

Met dit artikel kan de gemeente in aanloop naar een minnelijke schuldregeling, de 

rechtbank verzoeken om een moratorium in te stellen. Met een moratorium wordt 

bedoeld: een tijdelijke afkoelingsperiode of bevriezing van de huidige schuldsituatie. 

Schuldeisers mogen maximaal 6 maanden de huur niet opzeggen, de levering van gas, 

water en electra niet beëindigen en de zorgverzekering niet ontbinden. Ook moeten alle 

invorderingsmaatregelen en andere kostenverhogende maatregelen worden gestaakt of 

opgeschort.  

 

 

En gaat verder over tot de orde van de dag. 

 

Fractie PvdA,    Fractie GPR/B 

 

Marion Schoeman  Magda Rook 


